4) *Res*: Los comentarios ven razonablemente en v. 1 *faciem* una sinécdote de la hermosa Cintia (cf. v. 4 *formosam*; Enk II 436: ‘*hic faciem dominae = ‘dominam formosam’*, sic II 2.3 *cur haec in terris facies humana moratur?*’). No obstante, la reificación de la persona confiada encaja bien con la consideración jurídica de la acción de *credere*, y con los parangones literarios apuntados (cf. también Tib. 1.6.33-34 *Quid tenera tibi coniuge opus? tua si bona nescis! Servare, frustra clavis inest foribus*). Entre las *res quae iuris humani sunt*, Gayo (2.10-13) distingue: *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. <Corporales> hae <sunt>, quae tangi possunt; ¿no encarnan esa definición, en cierto modo, Cintia y su hermosura?*

Pues bien: si es la *fides in amore* de Linceo, el amigo, la que ha quedado en entredicho (v. 3), al igual que su calidad como socio y mandatario *in amore* (vv. 15-18); si es Linceo el que ha cometido *perfidia* al intentar robar la *puella* (vv. 2, y 9-10); si su intento lo hace acreedor de *infamia*, castigo propio de la ruptura de la *fides* que sanciona las encomiendas y depósitos (v. 12); y si, en fin, la *facies* de la *puella* es la *res* encomendada (v. 1 *credat*) al sujeto representado por el dativo del v. 1: ¿debemos escribir *amico* o *Amori* en el v. 1?

Entre las múltiples noticias de Cicerón sobre los *iudicia bonae fidei*⁴⁰, encontramos una sobre el *crimen mandati* (*S. Rosc.* 111-118), que sirve como base para una argumentación *a minori ad maius*: si traicionar por malicia o negligencia el compromiso de gestionar gratuitamente una comisión privada (*mandatum*) es delito digno de la infamia, ¿qué ocurrirá con la *perfidia* en una comisión pública, cual es el caso de T. Roscio Capitón?

In privatis rebus si qui rem mandatam non modo malitiosius gessisset sui quaestus aut commodi causa verum etiam neglegentius, eum maiores summum admisisse dedecus existimabant. Itaque mandati constitutum est iudicium non minus turpe quam furti, credo, propterea quod quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in eis operae nostrae vicaria fides amicorum supponitur; quam qui laedit, oppugnat omnium commune praesidium et, quantum in ipso est, disturbat vitae societatem. Non enim possumus omnia per nos agere; alias in alia est re magis utilis. Idcirco amicitiae comparantur ut commune commodum mutuis officiis gubernetur. [...] Ergo idcirco turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam et fidem. Nam neque mandat quisquam fere nisi amico neque credit nisi ei quem fidelem putat. Perditissimi est igitur hominis simul et amicitiam dissolvere et fallere eum qui laesus non esset, nisi credidisset. Itane est? in minimis rebus qui mandatum neglexerit, turpissimo iudicio condemnetur necesse est, in re tanta cum is cui fama mortui, fortunae vivi commendatae sunt atque concreditae, ignominia mortuum, <inopia vivum>

que la caída de las manos sea un castigo divino apropiado a un juramento de *fides* roto, en analogía con la caída de los ojos de la perjura Cintia (pero cf. Passerat *ad hoc*: ‘fit haec poena sacrilegio et perfidiae’). Gráficamente, en Propercio la perfidia aparece como una ‘caída’ de la *fides* (2.20.4 *quid quereris nostram sic cecidisse fidem?*).

⁴⁰ Véase la n. de Pease a Cic. *Nat. Deor.* 3.74.

adfecerit, is inter honestos homines atque adeo inter vivos numerabitur? In minimis privatisque rebus etiam neglegentia in crimen mandati iudiciumque infamiae vocatur, propterea quod, si recte fiat, illum neglegere oporteat qui mandarit non illum qui mandatum receperit; in re tanta quae publice gesta atque commissa sit qui non neglegentia privatum aliquod commodum laeserit sed perfidia legationis ipsius caerimoniam polluerit maculaque adfecerit, qua is tandem poena adficietur aut quo iudicio damnabitur? [...] Videte iam porro cetera, iudices, ut intellegatis fingi maleficium nullum posse quo iste sese non contaminarit. In rebus minoribus socium fallere turpissimum est aequaque turpe atque illud de quo ante dixi; neque iniuria, propterea quod auxilium sibi se putat adiunxisse qui cum altero rem communicavit. Ad cuius igitur fidem confugiet, cum per eius fidem laeditur cui se commiserit? Atque ea sunt animadvertenda peccata maxime quae difficillime praecaventur. Tecti esse ad alienos possumus, intimi multa apertiora videant necesse est; socium cavere qui possumus? quem etiam si metuimus, ius offici laedimus. Recte igitur maiores eum qui socium fefellisset in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere. At vero T. Roscius non unum rei pecuniariae socium fefellit [...] In eius modi vita, iudices, in his tot tantisque flagitiis hoc quoque maleficium de quo iudicium est reperietis.

Es sólo casual el hecho de que también T. Roscio Capitón haya asesinado a más de uno con el hierro y el veneno (100.5 *nullum modum esse hominis occidendi quo ille non aliquot occiderit, multos ferro, multos veneno*; cf. v. 13 *tu mihi vel ferro pectus vel perde veneno*); quizá estemos sólo ante una fórmula (Cic. *Nat. Deor.* 3.81. Tac. *Ann.* 12.47.3; *ibid.* 21). Por otro lado, el pasaje se invoca sólo como muestra de un lenguaje y un código compartidos, no necesariamente como una fuente ciceroniana de Propercio –aunque no se descarte la posibilidad⁴¹–; los valores sociojurídicos que refleja pertenecen a la tradición, como el propio Cicerón dice (cf. *Recte igitur maiores eum qui socium fefellisset in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere*). Hechas estas cautelas, a nadie dejará de llamarle la atención la abundancia de paralelos. Cicerón usa *mandare* (*rem mandatam, mandati iudicium*) como término naturalmente correlativo de *credere* (*neque credit; nisi credidisset*), *commendare* (*fortunae vivi commendatae sunt*), *concredere* (*atque concreditae*), *committere* (*commissa sit; per eius fidem laeditur cui se commiserit*); las fechorías de Roscio evocan los conceptos de socio y amigo (*fides amicorum; amicitiae; socium fefellisset*); también, la de Linceo (vv. 15-16 *te socium, amice*). Hay una violación de la amistad y de la *fides*, y el delito se designa con el mismo verbo aquí y allí (*amicitiam dissolvere; solvit amicos*). La *fides* en la *commendatio* tiene adherencias religiosas⁴²: la *perfidia* de Capitón es instrumento de una contaminación sacrílega (*perfidia legationis ipsius caerimoniam polluerit*); la ruptura de la *pietas* provocada por el dios, también